国家矿山安全监察局综合司关于加强矿山

安全生产警示教育工作的通知
（征求意见稿）
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团矿山安全监管部门，国家矿山安全监察局各省级局，有关中央企业：
为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神，坚持人民至上、生命至上，深刻吸取矿山事故教训，充分发挥警示教育作用，切实用事故教训推动安全生产工作，按照国家矿山安全监察局工作部署，现就加强矿山安全生产警示教育工作通知如下。
一、充分认识警示教育工作重要意义。习近平总书记就安全生产警示教育多次作出重要指示，要求一厂出事故、万厂受教育，一地有隐患、全国受警示。矿山安全生产警示教育是矿山安全生产工作长期以来积累的好经验好做法，是增强安全意识、提高应急能力、预防安全事故的重要举措，是推动安全生产工作的重要手段。矿山安全监管监察部门、矿山企业要进一步加强矿山安全生产警示教育工作，将警示教育作为抓好矿山安全生产工作的重要内容，定期组织开展警示教育活动，引导从业人员深刻吸取教训，提高安全意识，遵守安全法规，做到警钟长鸣、以案示警、以案促改、以案促治，进一步营造人人讲安全、个个会应急的良好氛围，坚决防范遏制矿山事故。
二、建立完善警示教育工作制度。警示教育作为矿山安全生产基础性工作，要长期坚持，适时开展。发生矿山生产安全事故的企业，要及时组织开展警示教育，切实用身边事教育身边人。发生矿山生产安全事故的地区，按照分级属地原则，组织开展矿山安全生产警示教育，原则上在事故发生后2个月内开展。发生重特大事故的，由省级矿山安全监管部门会同国家矿山安全监察局省级局组织开展；发生较大事故的，由市级矿山安全监管部门组织开展；发生一般事故的，由县级矿山安全监管部门或者委托事故矿山上级主体企业组织开展；对发生的典型涉险事故，上级监管监察部门认为有必要的，可视情况组织开展警示教育活动。较大及以上的矿山安全生产事故，负责牵头调查的矿山监管监察部门要组织制作事故警示教育片。
三、加强警示教育活动组织。矿山企业要积极利用安全培训、职工大会、安全生产例会、班前会等多种形式，开展警示教育，深刻吸取事故教训，扎实开展风险管控和隐患排查治理，严格落实事故防范整改措施。矿山安全监管监察部门可以采取事故现场会、宣讲会、分析会、观看事故警示教育片、当事人现身说法等多种形式，组织属地政府相关负责人、相关部门负责人以及辖区矿山企业主要负责人、实际控制人和安全管理人员等开展矿山安全生产警示教育，内容主要包括通报事故原因、分析存在问题、总结经验教训、提出防范整改措施等。警示教育活动可适时邀请当地新闻媒体宣传报道，营造警示教育氛围，增加警示教育效果。

四、设立矿山企业警示教育日。矿山企业要结合本企业历史上发生的典型事故，设立警示教育日。紧密结合企业灾害特点和安全生产薄弱环节、突出问题，利用警示教育日开展全员安全生产警示教育，通过媒体、展板、广播、条幅等职工喜闻乐见宣传方式，剖析典型事故案例教训、宣讲安全法规、培训操作技能、营造安全氛围，确保警示教育取得实效。

五、强化警示教育活动监督检查。矿山安全监管监察部门要将矿山安全生产警示教育活动开展情况融入日常检查内容，加强检查指导，推广先进做法和经验，及时整改问题和不足。对警示教育长期不开展或者开展不认真、敷衍了事、甚至弄虚作假的单位，要及时予以纠正，并督促整改，坚决防止和杜绝走过场。
国家矿山安全监察局综合司
                                  2024年4月  日